

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

SU/REG/Acad/F-1/01/2021/Vol-III/ 933

Date: 16.02.2024

AFFILIATION ORDER - 53 /2024

Under the provision of Section 6 of the Sikkim University Act, 2006 (10 of 2007) and with the approval of the Executive Council in its 44th meeting held on 27th December, 2023 on the recommendations of the Academic Council in its 30th meeting held on 25th August, 2023, **Permanent Affiliation is hereby accorded to Sikkim Government College, Burtuk from the Academic Session 2023-24** with the following undergraduate programme.

1. **B.A (Hons) (English, Nepali, Economics, Education, Political Science, Sociology, History)**
2. **B.Com (Hons)**

The affiliation is subject to the following conditions based on the observations made in the inspection report:

1. The College shall strictly follow the norms, academic calendar, teaching schedules, evaluation method and other activities approved by the University for its Affiliated Colleges.
2. The College shall appoint more qualified teaching faculty on regular basis.
3. The College shall appoint a Librarian on regular basis
4. The College shall increase the number of library books and journals.

The next inspection is due in 2027.

(Prof. Laxuman Sharma)
REGISTRAR (I/c)

कुलसचिव (प्रभारी)
Registrar (In-Charge)
सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

Distribution:

1. PS to VC for the kind information to the Vice-Chancellor.
2. PS to Registrar
3. Controller of Examinations
4. Director, Higher Education, Education Department, Govt. of Sikkim
5. Principal, Sikkim Government College, Burtuk, Gangtok.
6. Guard file.
7. Office copy.

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फ़ोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Acad/F-1/01/2021/Vol-III/ 933

दिनांक : 16.02.2024

संबद्धता आदेश - 53 /2024

सिक्किम विश्वविद्यालय अधिनियम, 2006 (2007 के 10) की धारा 6 के अंतर्गत प्रावधानों के तहत और दिनांक 25 अगस्त 2023 को आयोजित शैक्षणिक परिषद की 30वीं बैठक की सिफ़ारिशों के आधार पर दिनांक 27 दिसंबर 2023 को आयोजित कार्यकारिणी परिषद की 44 वीं बैठक की अनुमोदन के अनुसार एतद्वारा सिक्किम सरकारी महाविद्यालय, बुर्तुक को निरीक्षण रिपोर्ट में की गई निम्नलिखित शर्तों के अनुपालन के शर्त पर शैक्षणिक सत्र 2023-24 से निम्नलिखित स्नातक पाठ्यक्रम के लिए स्थायी संबद्धता प्रदान की जाती है :

1. बी.ए (ऑनर्स) (अंग्रेजी, नेपाली, अर्थशास्त्र, शिक्षा, राजनीति विज्ञान, समाजशास्त्र, इतिहास)
2. बी.कॉम (ऑनर्स)

संबद्धता निरीक्षण रिपोर्ट में की गई टिप्पणियों के आधार पर की गई निम्नलिखित शर्तों के अधीन है:

1. महाविद्यालय को विश्वविद्यालय द्वारा संबद्ध महाविद्यालय के लिए अनुमोदित मापदंड, शैक्षणिक कैलेंडर, शिक्षण कार्यक्रम, मूल्यांकन पद्धति और अन्य गतिविधियां सख्ती से पालन करना होगा।
2. महाविद्यालय नियमित आधार पर अधिक योग्य शिक्षण संकायों की नियुक्ति करेगा।
3. महाविद्यालय नियमित रूप से एक पुस्तकालयाध्यक्ष की नियुक्ति करेगा।
4. महाविद्यालय पुस्तकालय की पुस्तकों और पत्रिकाओं की संख्या में वृद्धि करेगा।

अगला निरीक्षण वर्ष 2027 में होनेवाला है।

वितरण :

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. परीक्षा नियंत्रक
4. निदेशक, उच्चतर शिक्षा, शिक्षा विभाग, सिक्किम सरकार
5. प्राचार्य, सिक्किम सरकारी महाविद्यालय, बुर्तुक, गंगटोक
6. सुरक्षा फ़ाइल
7. कार्यालय प्रति

(प्रो. लक्ष्मण शर्मा)

कुलसचिव (प्रभारी)

कुलसचिव (प्रभारी)

Registrar (In-Charge)

सिक्किम विश्वविद्यालय

SIKKIM UNIVERSITY